o

—_—

INFORME_
Fitch Rating
2023

il



MAPFRE SEGUROS COSTARICA, S.A.
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Factores Clave de Calificacion

La calificacion intrinseca de MAPFRE Seguros Costa Rica, S.A. (MSCR) reconoce un beneficio de soporte del grupo
asegurador controlador de su propietario, MAPFRE S.A. cuya calificacion de Fortaleza Financiera de las
Aseguradoras en escala internacional es ‘A+’. Fitch reconoce la disposicidon del grupo para otorgar apoyo, dado el

caracter estratégico de MSCR dentro del conglomerado.

Soporte

Institucional

Fitch califica el perfil de negocio de MSCR como “moderado” frente a otras compafiias del mercado

Perfil de Negocio
costarricense. Esto se debe a su posicidon competitiva modesta y a una diversificacién de primas aun limitada.

en Rango
Moderado

El desempeiio técnico de la aseguradora muestra avances. A junio de 2023, el indice combinado fue de
87,1%. Aunque el resultado neto se vio afectado por pérdidas cambiarias, los indicadores de siniestralidad
y eficiencia operativa fueron controlados. Fitch considera que estos resultados reflejan una gestion técnica

solida, con expectativas de recuperacion para el segundo semestre del afo.

El crecimiento en negocios de alta retencidon, sumado a la contraccidn registrada en el patrimonio, ha generado
gue el apalancamiento de la compafia siga incrementando hasta distanciarse del promedio de aseguradoras

privadas.

MSCR cuenta con el respaldo de MAPFRE RE Compaiiia de Reaseguros (MAPFRE RE) en los contratos
automaticos de todos sus ramos, asi como en el contrato catastroéfico regional que protege a los ramos

generales de las diferentes subsidiarias.




Sensibilidades de la Calificacion

§La calificacion de MISCR es |la mas alta dentro de la escala nacional costarricense, por lo que
no hay espacio para mejoras.

Deterioros en la calificacion podrian originarse en una menor disposicién del grupo
propietario para otorgar soporte o un deterioro en el perfil de negocio



Perfil del
Negocio

Fitch califica el perfil de negocios de MSCR como moderado, de
acuerdo con la definicion de la Metodologia de Calificacion de
Seguros de Fitch, frente a las demas companias de seguros de
Costa Rica, debido a su posicion competitiva modesta y a una
concentracion elevada de ingresos por primas en sus clientes
principales. Sin embargo, la agencia opina que el perfil de
negocios se beneficia de la presencia importante de MAPFRE en
la region centroamericana

Participacion de Mercado
(A junio 2023)

MAPFRE
426
Quialitas

Fuente: Fitch Hatings, Sugase.



Presentacion
de cuentas

Capitalizaciony
Apalancamiento

Estados financieros auditados al 31 de diciembre 2022 por la firma KPMG, la cual presentd una opinidén sin
salvedades.

A junio de 2023, MSCR se situé como una de las aseguradoras con los indices de apalancamiento mas altos
del mercado, congruente con el ritmo de crecimiento en la operacidn de los ultimos ejercicios. Lo anterior,
supone una menor holgura patrimonial frente al crecimiento de la operacion.

Evolucién del Capital

mm— P atrimonio (gje izq.)
s P rirmia Retenida/Patrimonio (eje der.)
Apalancamiento Neto (efe der.)
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Fuente: Fitch Ratings, MSCR.




Indicadores Relevantes
(%) 2022 Junio 2023

Desempeﬁo Indice de

Sin - 34.8 40,7
° . iniestralidad
F Indice de
I n a n c l e ro y Eficiencia 042 44,5
Operativa
R e S u I t a d 0 S indice Combinado 89,0 871

Rentabilidad
sobre Patrimonio 104 -12,0
Promedio

Fuente: Fitch Ratings; MSCR




Inversiony
Liquidez

Indicadores Relevantes

(%)

Activos Liguidos a
Reservas Netas

Activos Liquidos a
Reservas Brutas

Inversion en
Instrumentos Emitidos
por el Soberanoy

Relacionadas sobre
Patrimonio

Rotacion de Cobranza
{dias)

Fuente: Fitch Ratings; MSCH.




Reaseguro,
Mitigacion

de Riesgos y
Riesgo Catastrofico

Indicadores Relevantes

(%)

Junio 2023

Primas Retenidas/
Primas Netas

Participacion de
Reaseguradoras sobre

las Reservas Técnicas a
Capital

75,6

Fuente: Fitch Ratings; MSCR.




Informacion
Financiera
Adicional

MAPFRE Seguros Costa Rica, S.A. - Estado de Resultados

{CRC millones)

Dic 2022

Dic 2021

Diic 2020

Dic 2017

Dic 208

Dic 2017

Dic 2016

Primas Emitidas Netas

44428

31115

20271

23.393

252487

224

15518

Prima Cedidas

-16389

-10.988

-10.935

-12.93

-15.045

-16.319

-12.185

Prima Retenida

28039

20128

9.336

10464

10442

6.282

3.333

Variacion neta en Provisiones Técnicas

-1821

-3.889

-683

-412

-1.93%

-537

Prima Devengada Retenida

26218

16236

8.653

10052

8.503

5.744

Siniestros Pagados

-10623

-10.271

-9.78

-7.185

-8.0681

-4.805

Siniestros y Gastos Recuperados de Reaseguradores

1507

3.337

5.847

322

4.187

23831

Recuperacion o Salvamento de Siniestros

0

4]

0

Reservas de Siniestros Netas

0

0

o

Siniestros Metos Incurridos

Gastos por Comisiones y Participaciones

Gastos de Administracion

Comisiocnes y Participaciones por Reaseguro Cedido

Costos de Operacion Netos

Otros Ingresos o (gastos) Operacionales Netos

Resultado de Operacidn

Ingresos Financieros

Gastos Financieros

Utilidad Antes de Impuestos

Impuestos v Participacion sobre la Utilidad

Utilidad Neta

Fuente: Fiteh Ratings, MSCR
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tU transformas

MAPFRE

+ crecimiento + rentabilidad



